
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Καθορισμός της διαδικασίας καταβολής του επι-

δόματος εορτών Χριστουγέννων 2024 εργαζομέ-
νων σε αναστολή σύμβασης εργασίας, στις επι-
χειρήσεις που δραστηριοποιούνται στον κλάδο 
της Γουνοποιίας και οι οποίες πλήττονται από τις 
συνέπειες του πολέμου στην Ουκρανία, που κα-
λύπτεται από τον κρατικό προϋπολογισμό.

2	 Καθορισμός της διαδικασίας καταβολής του επι-
δόματος εορτών Χριστουγέννων 2024 εργαζομέ-
νων σε αναστολή σύμβασης εργασίας, στις επιχει-
ρήσεις που δραστηριοποιούνται σε περιοχές που 
πλήττονται από πυρκαγιές, που καλύπτεται από 
τον κρατικό προϋπολογισμό.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 53998	 (1)
Καθορισμός της διαδικασίας καταβολής του επι-
δόματος εορτών Χριστουγέννων 2024 εργαζομέ-
νων σε αναστολή σύμβασης εργασίας, στις επι-
χειρήσεις που δραστηριοποιούνται στον κλάδο 
της Γουνοποιίας και οι οποίες πλήττονται από τις 
συνέπειες του πολέμου στην Ουκρανία, που κα-
λύπτεται από τον κρατικό προϋπολογισμό.

ΟI ΥΠΟΥΡΓΟI  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 79 του ν. 4949/2022 «Ενσωμάτωση της 

παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του Συμ-
βουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά τις ασυμφωνίες στη 
μεταχείριση υβριδικών μέσων με τρίτες χώρες (L 114), 
κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δημοσί-
ου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέος Φάσματος Ελλη-
νικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παραχώρηση άδειας 
λειτουργίας επιχείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) ευρέος φάσματος 

δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό Πόλο Ελληνικού - 
Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμένου πλαισίου για την 
απόδοση βιώσιμης προοπτικής ανάπτυξης και την εκ 
νέου λειτουργία των Ναυπηγείων Σκαραμαγκά, τροπο-
ποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων και του Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους, επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές 
ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 126).

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/ 
2022, Α’ 190).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάλη-
ψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως ισχύει και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6968

72951



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72952 Τεύχος B’ 6968/19.12.2024

13. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

14. Την υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13.9.2019 από-
φαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής 
εντύπων αρμοδιότητας Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας 
(ΣΕΠΕ) και Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού Δυνα-
μικού (ΟΑΕΔ)» (Β’ 3520).

15. Την υπ’ αρ. 112875/22.12.2023 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός δαπανών για τις οποίες ορίζει ο 
Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης διατά-
κτη τον ίδιο ή άλλο όργανο, ορισμός αποφαινόμενου 
οργάνου, καθορισμός διαχειριστή έργου/υπολόγου για 
πληρωμές δαπανών ΠΔΕ, καθορισμός υπηρεσιών που 
ασκούν διοικητική υποστήριξη για θέματα διατάκτη 
για το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας» 
(Β’ 7605).

16. Την υπ’  αρ. 67806/19.7.2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Έκτακτα και επείγοντα μέτρα για την προ-
στασία των θέσεων εργασίας στις επιχειρήσεις που 
δραστηριοποιούνται στον κλάδο της Γουνοποιίας και 
οι οποίες πλήττονται από τις συνέπειες του πολέμου 
στην Ουκρανία» (Β’ 3796), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 94354/10.10.2022 (Β’ 5394), 127067/29.12.2022 
(Β’ 6955), 39959/13.4.2023 (Β’ 2575), 69144/25.7.2023 
(Β’ 4811), 92886/24.10.2023 (Β’ 6136), 3053/16.1.2024 
(Β’ 408), 26231/3.4.2024 (Β’ 2170) και 42740/13.8.2024 
(Β’ 4745), όμοιές της.

17. Την υπ’  αρ. 19040/7.12.1981 κοινή υπουργική 
απόφαση «Χορήγηση επιδομάτων εορτών Χριστουγέν-
νων και Πάσχα στους μισθωτούς όλης της χώρας που 
απασχολούνται με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου» 
(Β’ 742), όπως ισχύουν.

18. Την υπ’ αρ. 53449/12.12.2024 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

19. Την ανάγκη διασφάλισης και προστασίας των θέσε-
ων εργασίας στις επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται 
στον κλάδο της Γουνοποιίας και πλήττονται σημαντικά 
από τις συνέπειες του πολέμου στην Ουκρανία.

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη εκτιμώμενου ύψους 196.788,45 € 
που αφορά την αποζημίωση, για το διάστημα 1.5.2024 
ως 31.12.2024, εργαζομένων που απασχολούνται στον 
κλάδο Γουνοποιίας, δαπάνη η οποία βαρύνει τον Τακτι-
κό Προϋπολογισμό του Υπουργείου Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης, οικονομικού έτους 2024 στον ΕΦ 
1033-501-0000000 και ΑΛΕ 2310989899 και θα καλυφθεί 
με ανακατανομή των εγγεγραμμένων πιστώσεων έτους 
2024 του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

21. Το γεγονός ότι η ειδική εντολή πληρωμής του άρ-
θρου 3 επέχει θέση απόφασης ανάληψης υποχρέωσης, 
αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό της διαδικασίας καταβολής του επι-
δόματος εορτών Χριστουγέννων 2024 εργαζομένων σε 
αναστολή σύμβασης εργασίας, στις επιχειρήσεις που 

δραστηριοποιούνται στον κλάδο της Γουνοποιίας και οι 
οποίες πλήττονται από τις συνέπειες του πολέμου στην 
Ουκρανία, που καλύπτεται από τον κρατικό προϋπολο-
γισμό, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Διαδικασία καταβολής του επιδόματος εορτών 
Χριστουγέννων 2024 που καταβάλλεται από τον 
κρατικό προϋπολογισμό

1. Στην περίπτωση κατά την οποία η σύμβαση εργα-
σίας των εργαζομένων τίθεται σε αναστολή εντός του 
χρονικού διαστήματος από την 1η Μαΐου έως την 31η 
Δεκεμβρίου 2024, στις επιχειρήσεις που δραστηριο-
ποιούνται στον κλάδο της Γουνοποιίας και οι οποίες 
πλήττονται από τις συνέπειες του πολέμου στην Ου-
κρανία, το ποσό εκ του επιδόματος εορτών Χριστου-
γέννων, καθώς και οι ανάλογες ασφαλιστικές εισφορές 
που αντιστοιχούν στο χρονικό διάστημα αναστολής 
της σύμβασης εργασίας καταβάλλονται από τον κρα-
τικό προϋπολογισμό. Το επίδομα εορτών Χριστου-
γέννων του έτους 2024 υπολογίζεται επί του ποσού 
της αποζημίωσης ειδικού σκοπού και καταβάλλεται 
απευθείας στους εργαζόμενους, ως εξής: α) για το 
έως την 30η.11.2024 διάστημα υπαγωγής, η καταβο-
λή πραγματοποιείται έως την 21η.12.2024, β) για το 
διάστημα υπαγωγής από 1.12.2024 έως 31.12.2024, 
η καταβολή πραγματοποιείται έως την 31η.1.2025. Η 
καταβολή της ως άνω αναλογίας πραγματοποιείται 
από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλι-
σης δια του ΠΣ «ΕΡΓΑΝΗ» και καταβάλλεται απευθείας 
στους τραπεζικούς λογαριασμούς των δικαιούχων - 
εργαζομένων.

2. Για τα ζητήματα που δεν ρυθμίζονται από την ανωτέ-
ρω παράγραφο εφαρμόζεται η υπ’ αρ. 19040/7.12.1981 
(Β’ 742) κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2 
Διαδικασία καθορισμού δικαιούχων - 
εργαζομένων του επιδόματος εορτών 
Χριστουγέννων που καταβάλλεται από τον 
κρατικό προϋπολογισμό

1. Η πληρωμή προς τους δικαιούχους - εργαζόμενους 
της αναλογίας του επιδόματος εορτών Χριστουγέννων 
2024, που βαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό, ολο-
κληρώνεται αυτοματοποιημένα από τα δεδομένα που 
τηρούνται στο ΠΣ «ΕΡΓΑΝΗ», αναφορικά με τις ημέρες 
αναστολής των συμβάσεων εργασίας εκάστου μισθωτού 
και τα καταβαλλόμενα για τις αντίστοιχες αιτίες ποσά 
οικονομικής ενίσχυσης από τον κρατικό προϋπολογι-
σμό, σύμφωνα με το υπό στοιχείο 20 του προοιμίου της 
παρούσας. Η αναλογία του επιδόματος εορτών Χριστου-
γέννων 2024, πιστώνεται απευθείας στον τραπεζικό λο-
γαριασμό (ΙΒΑΝ) εκάστου μισθωτού.

2. Το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλι-
σης επεξεργάζεται τα απολύτως αναγκαία στοιχεία 
του Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ για το σκοπό του ελέγχου και της 
πληρωμής της αναλογίας του επιδόματος εορτών 
Χριστουγέννων 2024, που βαρύνει τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72953Τεύχος B’ 6968/19.12.2024

Άρθρο 3 
Διαδικασία απόδοσης του επιδόματος εορτών 
Χριστουγέννων

1. Για τη διαδικασία απόδοσης στους εργαζόμενους, 
του μέρους του επιδόματος εορτών, που βαρύνει τον 
κρατικό προϋπολογισμό ορίζεται ως αρμόδιος φορέας 
το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. Η 
πληρωμή γίνεται από το Υπουργείο Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης με πίστωση του τραπεζικού λογα-
ριασμού (ΙΒΑΝ) εκάστου δικαιούχου-εργαζόμενου σύμ-
φωνα με τα στοιχεία που τηρούνται στο Π.Σ. «ΕΡΓΑΝΗ».

2. Από το Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ, εξάγεται σε ηλεκτρονική μορφή 
αναλυτική κατάσταση δικαιούχων-μισθωτών, η οποία 
περιλαμβάνει τα πλήρη στοιχεία τους, τον αριθμό τραπε-
ζικού λογαριασμού σε μορφή IBAN, το πιστωτικό Ίδρυμα 
στο οποίο τηρείται ο λογαριασμός, το ποσό της καταβο-
λής, καθώς και το ΑΦΜ τους.

3. Η ηλεκτρονική μορφή της κατάστασης αυτής είναι 
επεξεργάσιμη από την εταιρεία «Διατραπεζικά Συστή-
ματα ΑΕ»(ΔΙΑΣ ΑΕ) προς την οποία διαβιβάζεται. Επίσης 
διαβιβάζεται στη ΔΙΑΣ ΑΕ, στη Διεύθυνση Συλλογικών 
Ρυθμίσεων και στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, 
συγκεντρωτική κατάσταση δικαιούχων -μισθωτών σε 
έντυπη και ηλεκτρονική μορφή, που περιλαμβάνει ανά 
τράπεζα ή πιστωτικό ίδρυμα τον αριθμό των δικαιού-
χων-εργαζομένων και το συνολικό ποσό της καταβολής 
ολογράφως και αριθμητικώς. Οι ανωτέρω καταστάσεις 
εγκρίνονται από τον αρμόδιο διατάκτη του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, έπειτα από εισήγη-
ση της Διεύθυνσης Συλλογικών Ρυθμίσεων.

4. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης εγκρίνεται η μεταφορά της πίστωσης 
του συνολικού ποσού αυτής, μετά από εισήγηση της 
Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης.

5. Η ανωτέρω έντυπη συγκεντρωτική κατάσταση απο-
στέλλεται, μέσω της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) του Υπουργείου στη Διεύθυνση Λο-
γαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού του Γενι-
κού Λογιστηρίου του Κράτους (Γ.Λ.Κ.) η οποία εκδίδει, 
βάσει αυτής, εντολή προς την Τράπεζα της Ελλάδος για 
χρέωση του λογαριασμού του Ελληνικού Δημοσίου Νο 
200 «Ελληνικό Δημόσιο - Συγκέντρωση Εισπράξεων - 
Πληρωμών», και την πίστωση του ενδιάμεσου λογαρια-
σμού του Ελληνικού Δημοσίου με ΙΒΑΝ GR22 0100 0230 
0000 0242 1220 698 με ονομασία «Πληρωμές ΕΔ με τη 
μεσολάβηση της ΔΙΑΣ ΑΕ» που τηρείται στην Τράπεζα 
της Ελλάδος με α) το συνολικό ποσό προς τους δικαι-
ούχους και β) με το ποσό που αφορά το συνολικό ανά 
συναλλαγή κόστος προς τρίτους (ΔΙΑΣ ΑΕ) σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 109/12-03-2019 πράξη του Διοικητή της 
Τράπεζας της Ελλάδος. Η Τράπεζας της Ελλάδος εξουσι-
οδοτείται για την κάλυψη του ανά συναλλαγή κόστους 
προς τρίτους. Ύστερα από την έγκριση της Διεύθυνσης 
Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού του Γε-
νικού Λογιστηρίου του Κράτους (ΓΛΚ) η οποία παρέχεται 
ηλεκτρονικά μέσω διαδικτυακής εφαρμογής χρεώνεται 
ο λογαριασμός με ΙΒΑΝ GR22 0100 0230 0000 0242 1220 
698 προκειμένου να διοδευθούν οι επιμέρους πληρωμές 

προς τους τραπεζικούς λογαριασμούς των τελικών δικαι-
ούχων. Η ανωτέρω εντολή κοινοποιείται στη Διεύθυνση 
Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών και 
στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης, της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και στη ΔΙΑΣ Α.Ε..
Τυχόν υπόλοιπα στον λογαριασμό μετά την ολοκλήρω-
ση της πληρωμής μεταφέρονται με εντολή της Τράπε-
ζας της Ελλάδος από τη Διεύθυνση Λογαριασμού και 
Ταμειακού Προγραμματισμού του ΓΛΚ σε πίστωση του 
λογαριασμού με IBAN: GR7101000230000000000200211 
και λογιστικοποιούνται ως έσοδα του τακτικού προϋ-
πολογισμού. Τα ποσά που απέτυχαν να πληρωθούν επι-
στρέφουν στο λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου με 
IBAN: GR7101000230000000000200211 με αιτιολογία 
κίνησης τον ειδικό κωδικό πληρωμής της ΔΙΑΣ ΑΕ και 
λογιστικοποιούνται στα έσοδα του προϋπολογισμού. 
Για τις αποτυχούσες πληρωμές η ΔΙΑΣ ΑΕ ενημερώνει το 
Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και το ΠΣ 
ΕΡΓΑΝΗ προκειμένου να συμπεριληφθούν σε επόμενη 
πληρωμή.

6. Για την πληρωμή του ποσού εκ του επιδόματος 
εορτών Χριστουγέννων 2024 που βαρύνεται ο κρατι-
κός προϋπολογισμός, η ειδική εντολή πληρωμής της 
προηγούμενης παραγράφου επέχει θέση απόφασης 
ανάληψης υποχρέωσης.

7. Η εμφάνιση των σχετικών πληρωμών στη δημόσια 
ληψοδοσία, πραγματοποιείται με την έκδοση συμψη-
φιστικών χρηματικών ενταλμάτων από τη Διεύθυνση 
Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης.

8. Η Διεύθυνση Λογαριασμών και Ταμειακού Προ-
γραμματισμού, οι συμβαλλόμενες τράπεζες και τα λοιπά 
πιστωτικά ιδρύματα δεν θεωρούνται δημόσιοι υπόλο-
γοι και ευθύνονται μόνο για τυχόν λάθη από δική τους 
υπαιτιότητα.

9. Τα δικαιολογητικά για την έκδοση των σχετικών 
χρηματικών ενταλμάτων ορίζονται τα ακόλουθα: α) η 
απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφά-
λισης για την έκδοση του συμψηφιστικού χρηματικού 
εντάλματος, β) η συγκεντρωτική κατάσταση της παρ. 3, 
γ) αντίγραφο της εντολής προς την Τράπεζα της Ελλάδος 
και αντίγραφο κίνησης (extrait) της Τράπεζας της Ελλά-
δος για τη χρέωση του λογαριασμού 200.

Άρθρο 4 
Αχρεωστήτως καταβληθέντα

1. Με την επιφύλαξη τυχόν προστίμων που προβλέ-
πονται από άλλες διατάξεις, στα φυσικά πρόσωπα που 
δηλώνουν ψευδή στοιχεία στην αίτησή τους, επιβάλ-
λονται οι κυρώσεις που προβλέπονται από την κείμενη 
νομοθεσία σε περίπτωση υποβολής ψευδούς δήλωσης.

2. Τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά καταλογί-
ζονται σε βάρος του ανοικείως λαβόντος, με απόφαση 
του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης ή 
του νομίμως εξουσιοδοτημένου από αυτόν οργάνου και 
εισπράττονται κατά τις διατάξεις του ΚΕΔΕ.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72954 Τεύχος B’ 6968/19.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας 	 Εργασίας και 
και Οικονομικών 	 Κοινωνικής Ασφάλισης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 	 ΝΙΚΗ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

Αριθμ. 53999	 (2)
Καθορισμός της διαδικασίας καταβολής του επι-
δόματος εορτών Χριστουγέννων 2024 εργαζομέ-
νων σε αναστολή σύμβασης εργασίας, στις επι-
χειρήσεις που δραστηριοποιούνται σε περιοχές 
που πλήττονται από πυρκαγιές, που καλύπτεται 
από τον κρατικό προϋπολογισμό.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ  - 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 6Α του ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς 

επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς 
για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της 
οικονομίας, συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογι-
σμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 66), όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 
70 του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των 
μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - 
Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α’ 136).

2. Το άρθρο δέκατο τρίτο της από 14.3.2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα αντι-
μετώπισης της ανάγκης περιορισμού της διασποράς του 
κορωνοϊού COVID-19» (Α’ 64), όπως αυτή κυρώθηκε με 
το άρθρο 3 του ν. 4682/2020 (Α’ 76).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’ 190).

6. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάλη-
ψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως ισχύει και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151) και ειδικότερα τα 
άρθρα 47, 48, 49 και 50, σε συνδυασμό με το άρθρο 14 
του π.δ. 84/2019 (Α’ 123), όπως τροποποιήθηκε με το 
π.δ. 46/2021 (Α’ 119).

9. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

10. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

11. Το π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161).

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

14. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

15. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠ512/10.7.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438).

17. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

18. Την υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13.9.2019 από-
φαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής 
εντύπων αρμοδιότητας Σώματος Επιθεώρησης Εργα-
σίας(ΣΕΠΕ) και Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού 
Δυναμικού (ΟΑΕΔ)» (Β’ 3520).

19. Την υπ’ αρ. 112875/22.12.2023 υπουργική απόφα-
ση «Καθορισμός δαπανών για τις οποίες ορίζει ο Υπουρ-
γός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης διατάκτη τον 
ίδιο ή άλλο όργανο, ορισμός αποφαινόμενου οργάνου, 
καθορισμός διαχειριστή έργου/υπολόγου για πληρωμές 
δαπανών ΠΔΕ, καθορισμός υπηρεσιών που ασκούν διοι-
κητική υποστήριξη για θέματα διατάκτη για το Υπουρ-
γείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας» (Β’ 7605).

20. Τις υπό στοιχεία A3692/13.8.2024 (ΑΔΑ: 
9ΟΚΤ46ΝΠΙΘ-ΧΥ8), Α3687/13.8.2024 (ΑΔΑ: 6ΨΞΒ46ΝΠΙΘ-
ΤΦΦ), A3677/13.8.2024 (ΑΔΑ: Ρ0ΖΛ46ΝΠΙΘ-ΜΕΒ), A3676/ 
13.8.2024 (ΑΔΑ: ΡΠ5946ΝΠΙΘ-5ΗΚ), A3669/13.8.2024 
(ΑΔΑ: ΨΛΚΠ46ΝΠΙΘ-3ΗΗ) αποφάσεις του Γενικού Γραμ-
ματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάστα-
ση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας.

21. Το υπό στοιχεία A3672/13.8.2024 έγγραφο του Γενι-
κού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας με θέμα την κήρυ-
ξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72955Τεύχος B’ 6968/19.12.2024

σίας των Δημοτικών Ενοτήτων Αφιδνών, Πολυδενδρίου, 
Μαλακάσας και Καπανδριτίου του Δήμου Ωρωπού.

22. Την από 14.8.2024 εισήγηση της Κυβερνητικής 
Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του άρθρου 13 του 
ν. 4797/2021 (Α’ 66).

23. Την υπ’ αρ. 42807/15.8.2024 κοινή υπουργική από-
φαση «Έκτακτα και επείγοντα μέτρα για την προστασία 
των θέσεων εργασίας για περιοχές που πλήττονται από 
τις καταστροφικές πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν στις 
11/8/2024 στην Περιφέρεια Αττικής» (Β’ 4739).

24. Την υπ’  αρ. 19040/7.12.1981 κοινή υπουργική 
απόφαση «Χορήγηση επιδομάτων εορτών Χριστουγέν-
νων και Πάσχα στους μισθωτούς όλης της χώρας που 
απασχολούνται με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου» 
(Β’ 742), όπως ισχύουν.

25. Την υπ’ αρ. 53448/12.12.2024 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

26. Την ανάγκη διασφάλισης και προστασίας των θέσε-
ων εργασίας στις επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται 
σε περιοχές που πλήττονται από πυρκαγιές.

27. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη εκτιμώμενου ύψους 4.468,75 € που 
αφορά στην αποζημίωση, για χρονικό διάστημα 3 μη-
νών, εργαζομένων που απασχολούνται σε περιοχές που 
πλήττονται από πυρκαγιές, δαπάνη η οποία βαρύνει τον 
Τακτικό Προϋπολογισμό του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης, οικονομικού έτους 2024 στον ΕΦ 
1033-501-0000000 και ΑΛΕ 2310989899 και θα καλυφθεί 
με ανακατανομή των ήδη εγγεγραμμένων πιστώσεων 
έτους 2024 του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

28. Το γεγονός ότι η ειδική εντολή πληρωμής του άρ-
θρου 3 επέχει θέση απόφασης ανάληψης υποχρέωσης, 
αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό της διαδικασίας καταβολής του επι-
δόματος εορτών Χριστουγέννων 2024 εργαζομένων σε 
αναστολή σύμβασης εργασίας, στις επιχειρήσεις που 
δραστηριοποιούνται σε περιοχές που πλήττονται από 
πυρκαγιές, που καλύπτεται από τον κρατικό προϋπολο-
γισμό, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Διαδικασία καταβολής του επιδόματος εορτών 
Χριστουγέννων 2024 που καταβάλλεται από τον 
κρατικό προϋπολογισμό

1. Στην περίπτωση κατά την οποία η σύμβαση εργα-
σίας των εργαζομένων τίθεται σε αναστολή εντός του 
χρονικού διαστήματος από την 1η Μαΐου έως την 31η 
Δεκεμβρίου 2024, στις επιχειρήσεις που δραστηριο-
ποιούνται σε περιοχές που πλήττονται από πυρκαγιές, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 42807/15.8.2024 (Β’ 4739) κοινή 
υπουργική απόφαση, το ποσό εκ του επιδόματος εορτών 
Χριστουγέννων, που αντιστοιχούν στο χρονικό διάστημα 
αναστολής της σύμβασης εργασίας καταβάλλονται από 
τον κρατικό προϋπολογισμό, σύμφωνα με το στοιχείο  27 
του προοιμίου της παρούσας. Το επίδομα εορτών Χρι-
στουγέννων του έτους 2024 υπολογίζεται επί του πο-
σού της αποζημίωσης ειδικού σκοπού και καταβάλλεται 

απευθείας στους εργαζόμενους, ως εξής: α) για το έως 
την 30η.11.2024 διάστημα υπαγωγής, η καταβολή πραγ-
ματοποιείται έως την 21η.12.2024, β) για το διάστημα 
υπαγωγής από 1.12.2024 έως 31.12.2024, η καταβολή 
πραγματοποιείται έως την 31η.1.2025. Η καταβολή της 
ως άνω αναλογίας πραγματοποιείται από το Υπουργείο 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης δια του ΠΣ «ΕΡΓΑ-
ΝΗ» και καταβάλλεται απευθείας στους τραπεζικούς 
λογαριασμούς των δικαιούχων - εργαζομένων.

2. Για τα ζητήματα που δεν ρυθμίζονται από την ανωτέ-
ρω παράγραφο εφαρμόζεται η υπ’ αρ. 19040/7.12.1981 
(Β’ 742) κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2 
Διαδικασία καθορισμού δικαιούχων - 
εργαζομένων του επιδόματος εορτών 
Χριστουγέννων που καταβάλλεται από τον 
κρατικό προϋπολογισμό

1. Η πληρωμή προς τους δικαιούχους - εργαζόμενους 
της αναλογίας του επιδόματος εορτών Χριστουγέννων 
2024, που βαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό, ολο-
κληρώνεται αυτοματοποιημένα από τα δεδομένα που 
τηρούνται στο ΠΣ «ΕΡΓΑΝΗ», αναφορικά με τις ημέρες 
αναστολής των συμβάσεων εργασίας εκάστου μισθωτού 
και τα καταβαλλόμενα για τις αντίστοιχες αιτίες ποσά 
οικονομικής ενίσχυσης από τον κρατικό προϋπολογι-
σμό. Η αναλογία του επιδόματος εορτών Χριστουγέννων 
2024, πιστώνεται απευθείας στον τραπεζικό λογαριασμό 
(ΙΒΑΝ) εκάστου μισθωτού.

2. Το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
επεξεργάζεται τα απολύτως αναγκαία στοιχεία του Π.Σ. 
ΕΡΓΑΝΗ για το σκοπό του ελέγχου και της πληρωμής της 
αναλογίας του επιδόματος εορτών Χριστουγέννων 2024, 
που βαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό.

Άρθρο 3 
Διαδικασία απόδοσης του επιδόματος εορτών 
Χριστουγέννων

1. Για τη διαδικασία απόδοσης στους εργαζόμενους, 
του μέρους του επιδόματος εορτών, που βαρύνει τον 
κρατικό προϋπολογισμό ορίζεται ως αρμόδιος φορέας 
το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. Η 
πληρωμή γίνεται από το Υπουργείο Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης με πίστωση του τραπεζικού λογα-
ριασμού (ΙΒΑΝ) εκάστου δικαιούχου-εργαζόμενου σύμ-
φωνα με τα στοιχεία που τηρούνται στο Π.Σ. «ΕΡΓΑΝΗ».

2. Από το Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ, εξάγεται σε ηλεκτρονική μορφή 
αναλυτική κατάσταση δικαιούχων-μισθωτών, η οποία 
περιλαμβάνει τα πλήρη στοιχεία τους, τον αριθμό τραπε-
ζικού λογαριασμού σε μορφή IBAN, το πιστωτικό Ίδρυμα 
στο οποίο τηρείται ο λογαριασμός, το ποσό της καταβο-
λής, καθώς και το ΑΦΜ τους.

3. Η ηλεκτρονική μορφή της κατάστασης αυτής είναι 
επεξεργάσιμη από την εταιρεία «Διατραπεζικά Συστή-
ματα ΑΕ» (ΔΙΑΣ ΑΕ) προς την οποία διαβιβάζεται. Επίσης 
διαβιβάζεται στη ΔΙΑΣ ΑΕ, στη Διεύθυνση Συλλογικών 
Ρυθμίσεων και στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, 
συγκεντρωτική κατάσταση δικαιούχων -μισθωτών σε 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72956 Τεύχος B’ 6968/19.12.2024

έντυπη και ηλεκτρονική μορφή, που περιλαμβάνει ανά 
τράπεζα ή πιστωτικό ίδρυμα τον αριθμό των δικαιού-
χων-εργαζομένων και το συνολικό ποσό της καταβολής 
ολογράφως και αριθμητικώς. Οι ανωτέρω καταστάσεις 
εγκρίνονται από τον αρμόδιο διατάκτη του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, έπειτα από εισήγη-
ση της Διεύθυνσης Συλλογικών Ρυθμίσεων.

4. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης εγκρίνεται η μεταφορά της πίστωσης 
του συνολικού ποσού αυτής, μετά από εισήγηση της 
Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης.

5. Η ανωτέρω έντυπη συγκεντρωτική κατάσταση απο-
στέλλεται, μέσω της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) του Υπουργείου στη Διεύθυνση Λο-
γαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους (Γ.Λ.Κ.) η οποία εκδίδει, βάσει 
αυτής, εντολή προς την Τράπεζα της Ελλάδος για χρέω-
ση του λογαριασμού του Ελληνικού Δημοσίου Νο 200 
«Ελληνικό Δημόσιο - Συγκέντρωση Εισπράξεων - Πλη-
ρωμών», και την πίστωση του ενδιάμεσου λογαριασμού 
του Ελληνικού Δημοσίου με ΙΒΑΝ GR22 0100 0230 0000 
0242 1220 698 με ονομασία «Πληρωμές ΕΔ με τη μεσο-
λάβηση της ΔΙΑΣ ΑΕ» που τηρείται στην Τράπεζα της 
Ελλάδος με α) το συνολικό ποσό προς τους δικαιούχους 
και β) με το ποσό που αφορά το συνολικό ανά συναλλαγή 
κόστος προς τρίτους (ΔΙΑΣ ΑΕ) σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
109/12-03-2019 πράξη του Διοικητή της Τράπεζας της 
Ελλάδος. Η Τράπεζας της Ελλάδος εξουσιοδοτείται για 
την κάλυψη του ανά συναλλαγή κόστους προς τρίτους. 
Ύστερα από την έγκριση της Διεύθυνσης Λογαριασμών 
και Ταμειακού Προγραμματισμού του Γενικού Λογιστη-
ρίου του Κράτους (ΓΛΚ) η οποία παρέχεται ηλεκτρονικά 
μέσω διαδικτυακής εφαρμογής χρεώνεται ο λογαρια-
σμός με ΙΒΑΝ GR22 0100 0230 0000 0242 1220 698 προ-
κειμένου να διοδευθούν οι επιμέρους πληρωμές προς 
τους τραπεζικούς λογαριασμούς των τελικών δικαιού-
χων. Η ανωτέρω εντολή κοινοποιείται στη Διεύθυνση 
Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών και 
στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης, της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και στη ΔΙΑΣ Α.Ε..
Τυχόν υπόλοιπα στο λογαριασμό μετά την ολοκλήρωση 
της πληρωμής μεταφέρονται με εντολή της Τράπεζας 
της Ελλάδος από τη Διεύθυνση Λογαριασμού και Ταμει-
ακού Προγραμματισμού του ΓΛΚ σε πίστωση του λογα-
ριασμού με IBAN: GR7101000230000000000200211 και 
λογιστικοποιούνται ως έσοδα του τακτικού προϋπολο-
γισμού. Τα ποσά που απέτυχαν να πληρωθούν επιστρέ-
φουν στο λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου με IBAN: 
GR7101000230000000000200211 με αιτιολογία κίνησης 
τον ειδικό κωδικό πληρωμής της ΔΙΑΣ ΑΕ και λογιστικο-
ποιούνται στα έσοδα του προϋπολογισμού. Για τις απο-
τυχούσες πληρωμές η ΔΙΑΣ ΑΕ ενημερώνει το Υπουργείο 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και το ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ 
προκειμένου να συμπεριληφθούν σε επόμενη πληρωμή.

6. Για την πληρωμή του ποσού εκ του επιδόματος 
εορτών Χριστουγέννων 2024 που βαρύνεται ο κρατι-
κός προϋπολογισμός, η ειδική εντολή πληρωμής της 
προηγούμενης παραγράφου επέχει θέση απόφασης 
ανάληψης υποχρέωσης.

7. Η εμφάνιση των σχετικών πληρωμών στη δημόσια 
ληψοδοσία, πραγματοποιείται με την έκδοση συμψη-
φιστικών χρηματικών ενταλμάτων από τη Διεύθυνση 
Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης.

8. Η Διεύθυνση Λογαριασμών και Ταμειακού Προ-
γραμματισμού, οι συμβαλλόμενες τράπεζες και τα λοιπά 
πιστωτικά ιδρύματα δεν θεωρούνται δημόσιοι υπόλο-
γοι και ευθύνονται μόνο για τυχόν λάθη από δική τους 
υπαιτιότητα.

9. Τα δικαιολογητικά για την έκδοση των σχετικών 
χρηματικών ενταλμάτων ορίζονται τα ακόλουθα: α) 
η απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης για την έκδοση του συμψηφιστικού χρημα-
τικού εντάλματος, β) η συγκεντρωτική κατάσταση της 
παρ. 3, γ) αντίγραφο της εντολής προς την Τράπεζα 
της Ελλάδος και αντίγραφο κίνησης (extrait) της Τρά-
πεζας της Ελλάδος για τη χρέωση του λογαριασμού 
200.

Άρθρο 4 
Αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά

1. Με την επιφύλαξη τυχόν προστίμων που προ-
βλέπονται από άλλες διατάξεις, στα φυσικά πρόσω-
πα που δηλώνουν ψευδή στοιχεία στην αίτησή τους, 
επιβάλλονται οι κυρώσεις που προβλέπονται από την 
κείμενη νομοθεσία σε περίπτωση υποβολής ψευδούς 
δήλωσης.

2. Τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά καταλογί-
ζονται σε βάρος του ανοικείως λαβόντος, με απόφαση 
του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης ή 
του νομίμως εξουσιοδοτημένου από αυτόν οργάνου και 
εισπράττονται κατά τις διατάξεις του ΚΕΔΕ.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας 	 Εργασίας και 
και Οικονομικών 	 Κοινωνικής Ασφάλισης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 	 ΝΙΚΗ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Υφυπουργός  
Κλιματικής Κρίσης  
και Πολιτικής Προστασίας

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ 





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72958 Τεύχος B’ 6968/19.12.2024

*02069681912240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-19T13:40:45+0200




